osso ossos ossos ossos ossos ossos

T I T. 29.

*Per quas personas nobis obligatio-
gatio acquiri. ur.*

*Expositis generibus obligatio-
num, quæ ex contractu vel quasi
ex contractu nascuntur, admonendi
sumus adquiri nobis non solum per
nosmetipos, sed per eas quoque per-
sonas, quæ in nostra potestate sunt,
veluti per servos & filios nostros: ut
tamen, quod per servos (nostros)
nobis adquiritur, totum nostrum
sit: quod autem per liberos, quos
in potestate habemus, ex obligatio-
ne fuerit adquisitum, hoc dividatur
secundum imaginem rerum proprie-
tatis & ususfructus, quam nostra
decrevit constitutio: ut quod ab ac-
tione commodum perveniat, hujus
usumfructum quidem habeat pater,
proprietas autem filio seruetur, scilicet,
patre actionem mouente secun-
dum novelle nostræ constitutionis
divisionem.*

Os generos de obrigações expos-
tos, nascidas do contrato, e quasi
contrato, as adquirimos naão só por
nós mesmos, mas ainda por nossos
filhos, e escravos. Porém, o que
adquirimos por nossos escravos, he
tudo nosso; e pelo que respeita aos
filhos que temos em nosso poder, se
dive, conforme as causas, em pro-
priedade, e usofruto, como deter-
minou huma nossa Constituição: de
modo, que o pay haja o usofruto,
e a propriedade fique salva ao filho;
e assim moverá o pay a acção confor-
me a divisão de nossa Constituição
nova.

Liv. 3. Tit. 30. Quibus modis tollitur obligatio. pr. 71

Remiss.

ctum babemus ff. acq. rer. dom. tom. 8.

L. 1. §. per eum ff. adq. poss. tom. 8.

HE de ver, quæ dix. tit. Inst. quas pers. cuique adquir lib. 2. tit. 9. tom. 1. & tit. Inst. stipul servor. lib. 3. tit. 18. tom. 3. & in L. adquiritur nobis 10. ff. acq. rer. dom. tom. 8 & in L. 1. § 3. 4. & 5. ff. adq. poss. ff. d. tom. 8.

Constituiçāo que separa, L. 6 Cod. bon. quæ liber. Constituiçāo nova, L. fin. §. 3. Cod per quas pers. nob. acquir.

§. 1. Item per liberos homines, & alienos servos, quos bona fide possidemus, adquiritur nobis: sed tantum ex duabus causis, id est, si quid ex operis suis, vel ex re nostra acquirant.

A obrigaçāo, tambem se adquire para nós por homens livres, ou escravos alhejos, possuidos de boa fé: mas sómente por duas causas, scilicet, o que adquirem pelo seu trabalho, ou pelo nosso cabedal.

Remiss.

Vide, §. 4. Inst. per quas pers. cuiq. tom. 1. & d. L. 10. ff. acq. rer. dominio tom. 8. L. 1. §. sed per eum ff. adq. vel amit. poss. d. tom. 8.

§. 2. Per eum quoque servum, in quo usumfructum (vel usum habemus) similiter ex duabus istis causis nobis adquiritur.

Tambem adquirimos pelo escravo, em que temos o usofruto, ou o uso; mas pelas mesmas duas causas.

Remiss.

I Vide, L. 14. L. 16. §. 2. L. 20. ff. usu & habit. d. L. 10. vers. de is autem servis in quibus tantum usumfru-

§. 3. Communem servum pro dominica parte dominis adquirere certum est: excepto eo, quod nominatim uni stipulando: aut per traditionem acipiendo, illi soli adquiri: veluti cum ita stipulatur, Titio Domino meo dare spondes? Sed si domini unius iussu servus fuerit stipulatus, licet antea dubitabatur, tamen post nostram decisionem res expedita est, ut illi tantum adquirat, qui hoc ei facere iussit, ut supra dictum est.

O escravo commum adquire para seus senhores, conforme a porção dominical de cada hum: excepto se estipula para hum só expressamente, ou recebe por entrega, e tradição; porque em tal caso, pode adquirir para hum só: como, promettes de dar tanto a meu senhor N. Mas se o servo estipular por mandado de hum de seus senhores (ainda que houve dúvida) adquire para esse, como acima dissemos, tirada a dúvida por nossa Constituição.

Remiss.

Conforme a porção do dominio, §. fin. Inst. stipul. servor. Constituição L. fin. Cod. per quas pers. nob. acquir. dix. L. 1. §. per communem ff adquir. poss. tom. 8. d. L. 10. ff. acq. rer. dom. tom. 8.

• • • • •

T I T. 30.

Quibus modis tollitur obligatio.

Tollitur autem omnis obligatio solutione ejus, quod debetur: vel

si

si quis, consentiente creditore, aliud pro alio solverit. Nec interest, quis solvat: utrum ipse, qui debet, an alius pro eo: liberatur enim & alio solvente: sive sciente, sive ignorantie debitore, vel invito (eo) solutio fiat. Item si reus solverit, etiam ij, qui pro eo intervinerunt, liberantur. Idem ex contrario contingit, si fidejussor solverit: non enim ipse solus liberatur, sed etiam reus.

Toda a obrigaçāo se tira, com o pagamento do mesmo que se deve; ou pagando huma coufa por outra, de consentimento do credor. Nem faz diferença pagar o devedor, ou não, ou contra sua vontade. Também com o pagamento do devedor fica livre o seu fiador; e o mesmo he pelo contrario; porque pagando o fiador, não só este fica livre, mas o devedor originario.

Remiss.

- 1 **A** Quitaçāo, produz exceiçāo, lib.4.tit.13. Inst.except. e denota resoluçāo, L.49. L.53. ff.solut. & liber L.54. ff.eod. L.4. § 3. ff. de judic. dix. L. liberationis 47. L. solutionis 176 tom.6.Jul. Beima L. potiori §. si paratus §. 3 ff. qui pot. in pign. & in L. liberatur 6 ff. quib. mod. 2 pign. he soluçāo, de qualquer modo, d. L.47.tom.6.n.2. ubi jura & DD.
- 3 Aliud pro alio solverit: huma coufa por outra, requere consentimento do crèdor, para desobrigar, L. pro ut quidque contractum est, ita & solvi debet 80 ff. solut. & liber. L. cum á quo 16. L. manifesti juris 17. Cod. solut. & liberat. L. 2. §. mutum ff. reb. cred. si cert. pet. L. promissor stichi §. fin. ff. constit. pecun. L. si se non obtulit §. ait prætor ff. re judicat. Mend.p.2 lib.3.cap.8.num.22.ad fin.
- 4 mas sem damno, ou incommodo do crèdor, ou por necessidade, e semelhante, bem pode pagar huma coufa por outra, contra a vontade do crè-